
 
28 сентября 2023 года № 174 

 

 О внесении изменений в статью 2 Положения о предоставлении в 

аренду и безвозмездное пользование имущества, находящегося в 

муниципальной собственности города Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 06.10.2023 

 

В соответствии со статьями 16, 35 и 51 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ "О 

защите конкуренции", постановлением Правительства Российской Федерации от 

24 сентября 2021 года № 1610 "Об утверждении Правил заключения без проведения 

конкурсов или аукционов договоров аренды, договоров безвозмездного пользования 

в отношении государственного или муниципального имущества, относящегося к 

сценическому оформлению спектакля (представления) или стационарному 

сценическому оборудованию и закреплённого на праве оперативного управления за 

государственными или муниципальными организациями культуры, для 

использования указанного имущества в театрально-зрелищных, культурно-

просветительских или зрелищно-развлекательных мероприятиях и перечня видов 

указанного имущества", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, 

Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в статью 2 Положения о предоставлении в аренду и безвозмездное 

пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности города 

Костромы, утвержденного решением Думы города Костромы от 20 января 2011 года 

№ 3 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 26 мая 2011 

года № 117, от 18 августа 2011 года № 170, от 29 сентября 2011 года № 205, от 

24 ноября 2011 года № 253, от 31 мая 2012 года № 56, от 13 сентября 2012 года 

№ 156, от 25 октября 2012 года № 169, от 28 февраля 2013 года № 20, от 30 мая 2013 

года № 77, от 5 сентября 2013 года № 133, от 24 апреля 2014 года № 71, от 29 мая 

2014 года № 84, от 28 августа 2014 года № 143, от 25 сентября 2014 года № 170, от 

13 ноября 2014 года № 217, от 26 февраля 2015 года № 18, от 28 мая 2015 года № 112, 

от 30 июля 2015 года № 153, от 27 августа 2015 года № 178, от 28 января 2016 года 

№ 5, от 25 февраля 2016 года № 25, от 31 марта 2016 года № 42, от 26 мая 2016 года 

№ 107, от 30 июня 2016 года № 116, от 11 августа 2016 года № 155, от 24 ноября 2016 

года № 244, от 2 февраля 2017 года № 5, от 27 апреля 2017 года № 53, от 31 августа 

2017 года № 136, от 30 ноября 2017 года № 192, от 30 ноября 2017 года № 197, от 

5 сентября 2018 года № 128, от 27 сентября 2018 года № 155, от 29 ноября 2018 года 

№ 199, от 28 февраля 2019 года № 32, от 25 апреля 2019 года № 63, от 25 апреля 2019 

года № 64, от 30 мая 2019 года № 91, от 29 августа 2019 года № 136, от 30 января 



2 

2020 года № 6, от 30 июля 2020 года № 105, от 29 апреля 2021 года № 63, от 

29 апреля 2021 года № 77, от 3 июня 2021 года № 87, от 3 июня 2021 года № 91, от 

25 августа 2022 года № 137, от 2 марта 2023 года № 23, от 29 июня 2023 года № 110), 

следующие изменения: 

1) часть 3 после слов "абзацем первым части 4" дополнить словами ", частью 

41"; 

2) часть 4 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

"12) образовательным организациям высшего образования и 

профессиональным образовательным организациям для оказания образовательных 

услуг по реализации образовательных программ в рамках укрупнённых групп 

направлений подготовки высшего образования и специальностей среднего 

профессионального образования "Физическая культура и спорт", "Образование и 

педагогические науки"."; 

3) дополнить частью 41 следующего содержания: 

"41. Муниципальное имущество, закрепленное за муниципальными 

организациями культуры на праве оперативного управления и относящееся 

к сценическому оформлению спектакля (представления) или стационарному 

сценическому оборудованию, передается в аренду и безвозмездное пользование 

в порядке и на условиях, определенных постановлением Правительства Российской 

Федерации, только для его использования в театрально-зрелищных, культурно-

просветительских или зрелищно-развлекательных мероприятиях в соответствии 

с перечнем видов государственного или муниципального имущества, относящегося к 

сценическому оформлению спектакля (представления) или стационарному 

сценическому оборудованию и закреплённого на праве оперативного управления за 

государственными или муниципальными организациями культуры, для 

использования указанного имущества в театрально-зрелищных, культурно-

просветительских или зрелищно-развлекательных мероприятиях, в отношении 

которого заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования 

осуществляется без проведения конкурсов или аукционов, утверждённым 

постановлением Правительства Российской Федерации."; 

4) часть 5 изложить в следующей редакции: 

"5. Движимое муниципальное имущество, закрепленное за муниципальными 

организациями культуры на праве оперативного управления, может быть передано в 

безвозмездное пользование государственным организациям культуры в целях 

организации деятельности оркестров и групп музыкантов.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


